XIX

CARDINALE, RE FERDINANDO

[Car.] - L'araldo è davvero degno di ricevere un premio poiché ha compiuto il suo incarico molto egregiamente, sebbene, in vero, abbia tralasciato molte cose che potevano essere dette in lode e gloria tua e della regina.

Re - A me sembra abbia agito abbastanza rettamente. Infatti, la gloria, anche se non agiamo per questo, come l'ombra il corpo, segue le buone azioni.

XX

CAPTIVI, CARDINALIS, FERNANDUS REX

[Cap.] - Benedictus Dominus, Deus Israhel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae.

Car. - Canentes nescio quos audio.

1140 Rex - Agmen est eorum quos ex nostris captos Mauri diu in compedibus et vinculis tenuerunt. Miserum me! Ut sunt senti, squalidi, luridi, laceri, toto denique habitu vultus et corporis deformati.

Car. - Tales sunt ut vix uxores et liberi eos agnoscere posse videantur.

1145 Rex - Cuius mentem vel ferream, misericordia non tangat si eius oculis tam dirum spectaculum sit obiectum? Procedamus paulum illis obviam. Si, enim, servitutum istam aequo animo propter fidem tulerunt, in martyrum quodammodo numerum referri possunt.

1150 Cap. - Rex aeternum vive, cui tantum debemus quantum hominem homini debere vix fas est. Tu, enim, nobis libertatem, quae bonis vita est carior, tu patriam, qua nihil est iucundius, tu liberis nostris parentes, nobis liberos, tu coniugibus nostris viros, nobis coniuges, tu propinquos, affines, amicos, fortunas et, denique, nosmetipsos nobis reddidisti omnia, quae ad hominem optari possunt, bona simul cum libertate amiseramus; ea nobis per te hodierna die restituta sunt.

1155 Pro quibus omnibus gratias tibi agere supervacaneum est. Quis enim pro immortalibus tuis erga nos meritis convenire existimet, ut tam vili munere defungamur orationis? Gratiam, autem, referre non est nostrae facultatis sed

1145 dirum spectaculum: Cfr. Sil. XI, 51 1146 servitutum ... animo: Cfr. Sall. *Iug.* 31, 11 1148-1140 quantum ... est: Cic. *p. red. ad Quir.* 17 1152 nosmetipsos: Cfr. Curt. VI, 7, 15; Gell. II, 28, 14 1156 immortalibus - meritis: Cfr. Cic. *Phil.* 3, 14; 4, 4 1056-1057 vili ... orationis: Planc. Cic. *fam.* X, 24, 1

XX

PRIGIONIERI, CARDINALE, RE FERDINANDO

[Pri.] - Benedetto il Signore, Dio di Israele, perché ha visitato e ha redento le sue genti.

Car. - Non so chi siano coloro che sento cantare.

Re - È la schiera di quelli che tra i nostri i Mori presero come prigionieri e che hanno tenuto a lungo in catene e vincoli. Misero me! Come sono trascurati, miseri, sudici, laceri e anche sfigurati in tutto l'aspetto del volto e del corpo.

Car. - Sono in una condizione tale che a stento le mogli e i figli li potranno riconoscere.

Re - Quale animo, compreso quello insensibile, non sarebbe toccato da misericordia qualora gli fosse posto davanti agli occhi uno spettacolo tanto duro? Andiamogli incontro per un tratto. Infatti, se, per la fede, hanno sopportato questa servitù con animo paziente, in un certo modo possono essere annoverati nella conta dei martiri.

Pri. - O re, vivi in eterno, a questo dobbiamo tanto quanto a stento è lecito che un uomo dia a un altro uomo. Tu, infatti, hai reso a noi la libertà che per gli uomini virtuosi è più cara della vita, tu la patria, tu i padri ai figli e i figli ai padri, tu alle mogli i loro uomini e a noi le mogli, tu i vicini, i compagni, gli amici, la sorte e, infine, noi stessi a noi stessi. Avevamo perso, insieme alla libertà, ogni cosa buona che può essere desiderata dagli uomini; queste cose grazie a te oggi ci sono state restituite.

È superfluo ringraziarti per tutto ciò. Infatti, per i tuoi meriti immortali verso di noi, chi riterrebbe giusto che solo con l'impegno di una semplice orazione ci liberassimo dell'obbligo? Del resto, ringraziarti non è nelle nostre facoltà, ma la riconoscenza devi attenderla da colui di cui hai seguito i vessilli

eam sperare debes ab illo, cuius vexilla secutus gloriosam hanc de hostibus eius
victoriam reportasti, qui, pia hominum facta ex alto prospiciens, singulis
1160 praemia digna muneratur. Nos, quod possumus te non solum ut regem, id quod
es, sed ut parentem et, si fas est dicere, deum salutis nostrae vitae, libertatis,
fortunae colemus et, dum spiritus hos artus reget, observabimus.

Rex - Neque a vobis, neque adeo a quoquam hominum istas gratiarum
actiones unquam desideravimus. Id mihi iucundissimum est: vos videre liberos
1165 et incolumes, pro quorum salute acrius quam pro imperii propagatione et gloria,
dimicavimus.

Car. - Istuc recte. Satius quippe est et gloriosius civem unum servare: quam
multos hostes perdere.

Rex - Tu, dispensator, hos in castra ad reginam deducito et abluto squalore,
1170 congruentibus vestibus exorna nihilque quod ad cultum aut victum pertineat eis
defieri patiaris. Vos vero bono animo estote.

Cap. - Quidni simus cum te vivum ac victorem videamus?

XXI

REX, CARDINALIS

[Rex] - Opportune reginae mentio incidit. Eam cum principe ceterisque
1175 liberis nostris quamprimum huc adesse oportet, ut nobis cum una urbem
ingrediatur sitque nunc particeps honoris et laetitiae, ita ut hactenus particeps
sociaque fuit laborum, vigiliarum, periculorum.